



De la qualité naît la confiance

« AFRIC INDUSTRIES » S.A.

Société anonyme au capital de 14.575.000,00 DH

(291.500 actions au nominal de 50 dh)

Siège social : Zone Industrielle Mghogha, Allée 3, Lot 107,

BP 368, TANGER

Site web : www.africindustries.com - E.mail : direction@africindustries.com

RC N°3617 à Tanger / IF N° 04902876 / ICE N° 000065935000093

RÉSULTATS ANNUELS 2020

Le Conseil d'Administration de la société AFRIC INDUSTRIES, en présence des Commissaires aux comptes, s'est réuni le 23 Mars 2021, afin d'examiner l'activité de la société au terme de l'exercice 2020 et arrêter les comptes y afférents.

CHIFFRES CLÉS

En kdh	2019	2020	Variation 2020/2019	
Chiffre d'affaires	43 072	41 703	- 3%	↘
Résultat d'exploitation	10 362	10 604	+ 2%	↗
Résultat courant	10 072	10 445	+ 4%	↗
Résultat net	7 262	7 740	+ 7%	↗

ÉVOLUTION DE L'ACTIVITÉ

Chiffre d'Affaires
41.703 Kdh, -3%

Le chiffre d'affaires enregistré en 2020 pour 41.703 Kdh, se trouve en baisse de 3% comparé à l'année précédente.

Une reprise vigoureuse de l'activité des abrasifs sur le marché à l'export (+26%) a permis d'atténuer la baisse enregistrée sur le marché local (-9%) totalisant ainsi une baisse globale du chiffre d'affaires d'uniquement 3%. Ce repli d'activité est dû à la Pandémie Covid-19.

RÉSULTATS D'EXPLOITATION ET NET FINANCIERS

Résultat d'Exploitation
10.604 Kdh, +2%

La bonne maîtrise des charges d'exploitation a permis d'améliorer le Résultat d'Exploitation de 2% malgré une baisse du chiffre d'affaires de 3%.

Résultat Net
7.740 Kdh, +7%

Le Résultat Net en 2020 s'est apprécié de 7%, permettant de générer un bénéfice de 7.740 Kdh contre 7.262 Kdh l'année précédente.

DIVIDENDES

Distribution de Dividendes
2021

Le Conseil d'Administration a décidé de proposer à l'Assemblée Générale Ordinaire la distribution en 2021 d'un dividende 2020 de 22 dh.

PERSPECTIVES 2021

Sans trêve pour le maintien du dynamisme de son activité principale, la société met tout en oeuvre pour des prévisions en hausse de son chiffre d'affaires et de ses résultats en explorant également de nouveaux axes de développement.

Tableau n° 1

BILAN (actif)
(modèle normal)

AFRIC INDUSTRIES S.A.

Exercice du 01/01/20 Au 31/12/20

	ACTIF	EXERCICE			EXERCICE PRECEDENT
		Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
	IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)	726.570,10	391.735,46	334.834,64	180.148,66
	. Frais préliminaires				
	. Charges à répartir sur plusieurs exercices	726.570,10	391.735,46	334.834,64	180.148,66
	. Primes de remboursement des obligations				
A	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	3.717.620,00	215.201,00	3.502.419,00	3.507.893,67
C	. Immobilisations en recherche et développement				
T	. Brevets, marques, droits, et valeurs similaires	217.620,00	215.201,00	2.419,00	7.893,67
I	. Fonds commercial	3.500.000,00		3.500.000,00	3.500.000,00
F	. Autres immobilisations incorporelles				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	26.127.825,71	23.979.334,04	2.148.491,67	2.371.133,06
I	. Terrains	864.115,00	371.901,66	492.213,34	512.213,34
M	. Constructions	7.362.908,43	6.611.828,17	751.080,26	851.298,23
M	. Installations techniques, matériel et outillage	12.839.421,22	12.826.517,57	12.903,65	85.933,32
O	. Matériel de transport	2.122.009,77	1.415.542,92	706.466,85	710.302,65
B	. Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	2.772.174,79	2.635.805,34	136.369,45	187.588,28
L	. Autres immobilisations corporelles	133.322,29	117.738,38	15.583,91	23.797,24
I	. Immobilisations corporelles en cours	33.874,21		33.874,21	
S	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)	20.878.355,25	45.000,00	20.833.355,25	20.833.355,25
E	. Prêts immobilisés				
	. Autres créances financières	70.896,81		70.896,81	70.896,81
	. Titres de participation	20.807.458,44	45.000,00	20.762.458,44	20.762.458,44
	. Autres titres immobilisés				
	ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (E)				
	. Diminution des créances immobilisées				
	. Augmentation des dettes financières				
	TOTAL I (A+B+C+D+E)	51.450.371,06	24.631.270,50	26.819.100,56	26.892.530,64
	STOCKS (F)	9.096.591,10	108.300,00	8.988.291,10	12.237.437,56
	. Marchandises	108.300,00	108.300,00		
	. Matières et fournitures consommables	4.862.447,10		4.862.447,10	5.443.350,56
A	. Produits en cours	1.255.111,00		1.255.111,00	2.290.616,00
C	. Produits intermédiaires et produits résiduels				
T	. Produits finis	2.870.733,00		2.870.733,00	4.503.471,00
I	CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANTS (G)	21.775.620,30		21.775.620,30	17.236.465,97
F	. Fournis. débiteurs, avances et acomptes	150.087,15		150.087,15	82.585,19
	. Clients et comptes rattachés	20.828.735,28		20.828.735,28	16.583.364,40
C	. Personnel	32.580,97		32.580,97	10.171,72
I	. Etat	751.160,57		751.160,57	511.017,63
R	. Comptes d'associés				
C	. Autres débiteurs				
U	. Compte de régularisation. Actif	13.056,33		13.056,33	49.327,03
L	TITRES ET VALEURS DE PLACEMENTS (H)				
A					
N	ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (I)	21.545,28		21.545,28	7.968,85
T	(Eléments circulants)				
	TOTAL II (F+G+H+I)	30.893.756,68	108.300,00	30.785.456,68	29.481.872,38
T	TRESORERIE-ACTIF				
R	. Chèques et valeurs à encaisser	80.855,64		80.855,64	
E	. Banque, T.G. et C.C.P.	151.495,31		151.495,31	42.045,92
S	. Caisse, Régies d'avances et accreditifs	969,40		969,40	7.849,40
O	TOTAL III	233.320,35		233.320,35	49.895,32
	TOTAL GENERAL I+II+III	82.577.448,09	24.739.570,50	57.837.877,59	56.424.298,34

Tableau n° 1

BILAN (passif)
(modèle normal)

AFRIC INDUSTRIES S.A.

Exercice du 01/01/20 Au 31/12/20

	PASSIF	EXERCICE	EXERCICE PRECEDENT
	CAPITAUX PROPRES		
	. Capital social ou personnel (1)	14.575.000,00	14.575.000,00
	. moins : actionnaires, capital souscrit non appelé		
	Capital appelé		
	dont versé		
	. Prime d'émission, de fusion, d'apport		
F	. Ecarts de réévaluation		
I	. Réserve légale	1.839.082,75	1.839.082,75
N			
A	. Autres réserves	3.418.150,00	3.418.150,00
N	. Report à nouveau (2)	19.121.523,09	17.689.262,31
C	. Résultats nets en instance d'affectation (2)		
E	. Résultat net de l'exercice (2)	7.740.020,45	7.262.260,78
M	Total des capitaux propres (A)	46.693.776,29	44.783.755,84
E	CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)		
N	. Subvention d'investissement		
T	. Provisions réglementées		
P			
E			
R			
M	DETTES DE FINANCEMENT (C)		
A	. Emprunts obligataires		
N	. Autres dettes de financement		
E			
N			
T			
	PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)		
	. Provisions pour risques		
	. Provisions pour charges		
	ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (E)		
	. Augmentation des créances immobilisées		
	. Diminution des dettes de financement		
	TOTAL I (A+B+C+D+E)	46.693.776,29	44.783.755,84
P	DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	7.839.747,41	7.306.702,05
A	. Fournisseurs et comptes rattachés	3.612.997,66	2.731.568,25
S	. Clients créditeurs, avances et acomptes		636.770,64
S	. Personnel		
I	. Organismes sociaux	366.220,82	373.634,63
F	. Etat	3.828.303,19	3.542.822,91
	. Comptes d'associés		
C	. Autres créanciers		
I	. Comptes de régularisation-passif	32.225,74	21.905,62
R	AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	433.173,48	817.867,26
C	ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants) (H)		
U	TOTAL II (F+G+H)	8.272.920,89	8.124.569,31
T	TRESORERIE-PASSIF		
R	. Crédits d'escompte		2.165.051,79
E	. Crédits de trésorerie		
S	. Banques (soldes créditeurs)	2.871.180,41	1.350.921,40
O	TOTAL III	2.871.180,41	3.515.973,19
	TOTAL GENERAL I+II+III	57.837.877,59	56.424.298,34

(1) capital personnel débiteur (-)

(2) Bénéficiaire(+),déficitaires(-)

Tableau n° 2

COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)

(modèle normal)

AFRIC INDUSTRIES S.A.

Exercice du 01/01/20 Au 31/12/20

	NATURE	OPERATIONS		EXERCICE 3=1+2	EXERCICE PRECEDENT 4
		Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2		
E X P L O I T A T I O N	I PRODUITS D'EXPLOITATION				
	. Ventes de marchandises(en l'état)	231.360,00		231.360,00	
	. Ventes de biens et services produits	41.471.261,97		41.471.261,97	43.072.279,08
	Chiffre d'affaires	41.702.621,97		41.702.621,97	43.072.279,08
	. Variation de stocks de produits (+-) (1)	-2.668.243,00		-2.668.243,00	-35.210,00
	. Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même				
	. Subventions d'exploitation				
	. Autres produits d'exploitation	692,31		692,31	52.705,03
	. Reprise d'exploitations;transferts de charges	809.898,41		809.898,41	971.673,71
	TOTAL I	39.844.969,69		39.844.969,69	44.061.447,82
II	CHARGES D'EXPLOITATION				
	. Achats revendus (2) de marchandises	207.945,32		207.945,32	
	. Achats consommés (2) de matières et fournitures	16.720.933,51	-74.623,42	16.646.310,09	19.511.510,95
	. Autres charges externes	2.102.664,61	774,33	2.103.438,94	2.102.052,19
	. Impôts et taxes	207.523,32	570,00	208.093,32	206.892,41
	. Charges de personnel	7.826.134,47	-7.250,85	7.818.883,62	9.086.821,83
	. Autres charges d'exploitation	1.124.400,00		1.124.400,00	1.124.400,00
	. Dotations d'exploitation	1.131.678,49		1.131.678,49	1.667.979,40
	TOTAL II	29.321.279,72	-80.529,94	29.240.749,78	33.699.656,78
	III	RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			10.604.219,91
F I N A N C I E R	IV PRODUITS FINANCIERS				
	. Produits des titres de participation et autres titres immobilisés				
	. Gains de change	60.571,61		60.571,61	31.127,11
	. Intérêts et autres produits financiers				
	. Reprises financières;transferts de charges	7.968,85		7.968,85	241.580,46
	TOTAL IV	68.540,46		68.540,46	272.707,57
V	CHARGES FINANCIERES				
	. Charges d'intérêts	100.162,10		100.162,10	220.928,27
	. Pertes de change	106.011,91		106.011,91	105.722,73
	. Autres charges financières				227.678,58
	. Dotations financières	21.545,28		21.545,28	7.968,85
TOTAL V	227.719,29		227.719,29	562.298,43	
VI	RESULTAT FINANCIER (IV-V)			-159.178,83	-289.590,86
VII	RESULTAT COURANT (III+VI)			10.445.041,08	10.072.200,18

1) Variation de stocks : stock final-stock initial;augmentation(+);diminution(-)

2) Achats revendus ou consommés:achats-variation de stocks.

Tableau n° 2

COMPTES DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)

(modèle normal)

AFRIC INDUSTRIES S.A.

Exercice du 01/01/20 Au 31/12/20

		NATURE	OPERATIONS		EXERCICE 3=1+2	EXERCICE PRECEDENT 4
			Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2		
NON COURANT	VII	RESULTAT COURANT(reports)			10.445.041,08	10.072.200,18
	VIII	PRODUITS NON COURANTS				
		. Produits de cessions d'immobilisations	103.350,39		103.350,39	95.000,00
		. Subventions d'équilibre				
		. Reprises sur subventions d'investissement				
		. Autres produits non courants				350,63
		. Reprises non courantes;transferts de charges	300.000,00		300.000,00	64.130,22
		TOTAL VIII	403.350,39		403.350,39	159.480,85
	IX	CHARGES NON COURANTES				
		. Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées				17.268,67
		. Subventions accordées				
		. Autres charges non courants	335.211,02		335.211,02	36.691,58
		. Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions				
	TOTAL IX	335.211,02		335.211,02	53.960,25	
X	RESULTAT NON COURANT(VIII-IX)			68.139,37	105.520,60	
XI	RESULTAT AVANT IMPOTS(VII+-X)			10.513.180,45	10.177.720,78	
XII	IMPOTS SUR LES RESULTATS	2.773.160,00		2.773.160,00	2.915.460,00	
XIII	RESULTAT NET(XI-XII)			7.740.020,45	7.262.260,78	
XIV	TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)			40.316.860,54	44.493.636,24	
XV	TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XII)			32.576.840,09	37.231.375,46	
XVI	RESULTAT NET (total des produits-total des charges)			7.740.020,45	7.262.260,78	